



سه برابر شدن واردات پارچه، فعالان صنعت نساجی را با چالش مواجه کرده است

در نشست کارگروه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، اعضا بر ضرورت مدیریت و نظارت بر واردات پارچه از مناطق آزاد به سرزمین اصلی، تأکید و عنوان شد: مناطق آزاد باید به سامانه جامع تجارت متصل شوند.

واردات بی‌حد پارچه و تبعات منفی آن برای صنعت نساجی در دستور کار کارگروه تخصصی شورای گفت‌وگو قرار داشت. موضوع به سه برابر شدن واردات پارچه از مناطق آزاد تجاری از سال ۱۴۰۰ به این سو بازمی‌گردد که با اعتراض فعالان صنعت نساجی همراه شده است. در ادامه این نشست نمایندگان بخش خصوصی به بیان تبعات این میزان از واردات برای صنعت نساجی و بیان انتظارات خود پرداختند. **مجتبی دستمالچیان، رئیس اتاق یزد و رئیس انجمن نساجی ایران** با بیان اینکه مسئله ما حمایت از تولید داخلی است، گفت: واحدهای نساجی ما کمتر از ظرفیت خود فعالیت می‌کنند. واردات پارچه تا سال ۱۴۰۰ به طور میانگین ۳۰۰ میلیون دلار بوده است اما بعد از آن به مرور افزایش یافته و سال گذشته نزدیک به یک میلیارد دلار رسیده است.

او تأکید کرد: در مناطق آزاد شرکت تولیدی تأسیس می‌کنند تا یا به پوشاک تبدیل شده و آن را صادر کنند و یا با ارزش افزوده بیشتر آن را به سرزمین اصلی وارد کنند. اما اتفاقی که در اینجا افتاده این است که به اسم تولید پارچه وارد مناطق آزاد شده و بعد همان پارچه وارد سرزمین اصلی می‌شود.

دستمالچیان، اظهار کرد: خواسته ما این است که میزان واردات به همان میزان قبل از سال ۱۴۰۰ برگردد. هیچ اتفاق خاصی در کشور نیفتاده که مصرف پارچه سه برابر شود. بنابراین نیازی به این میزان واردات نیست. اما باید مابقی ارز واردات پارچه، صرف واردات ماشین‌آلات و تجهیزات نساجی و نوسازی کارخانه‌ها شود.

نمایندگان بخش خصوصی تأکید داشتند که باید مکانیزم تخصیص ارز و ترخیص پارچه از مناطق آزاد شفاف شود تا مشخص باشد واردات پارچه از مناطق آزاد چه جذاییتی برای واردکنندگان دارد. نکته‌ای که آن‌ها به آن اشاره داشتند

عدم ثبت سفارش این میزان واردات از طریق وزارت صمت و بی‌اطلاعی دفتر نساجی این وزارتخانه بود.

نماینده شورای عالی مناطق آزاد، در این نشست تأکید کرد که رقم واردات بیش از ۸۰ درصد پارچه از مناطق آزاد به کشور رقم صحیح نیست.

به گفته او همه این کالاها با ثبت سفارش کشوری و مقررات وزارت صمت و بانک مرکزی از گمرک‌های اجرایی مستقر در مناطق آزاد

عبور کرده‌اند و بنابراین کالاهای عبوری محسوب می‌شوند. **محمد اسکندری، مدیر دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی**، با تأکید بر اینکه مدیریت و برنامه‌ریزی واحدی در واردات پارچه وجود ندارد و این واردات از دو کانال و به صورت ناهماهنگ انجام می‌شود، ادامه داد: فعالان بخش خصوصی نمی‌خواهند واردات متوقف شده و مسیر قاچاق هموار شود. بلکه می‌خواهند با هماهنگی بیشتر واردات پارچه مدیریت شده و بخشی از ارز آن به سمت تولید داخل و افزایش واردات ماشین‌آلات نساجی هدایت شود.

او افزود: قرار است در مناطق آزاد تولید و ایجاد ارزش افزوده با هدف واردات به سرزمین اصلی و یا صادرات انجام شود. بنابراین ما در این موضوع هم به مدیریت واحد و هم اعمال نظارت نیاز داریم.

ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی وزارت صمت نیز با بیان اینکه اکوسیستم واردات پارچه با ناهوشیاری‌هایی مواجه است که برخی واردکنندگان از آن‌ها استفاده می‌کنند، گفت: وزارت صمت در تلاش است که مسیر تک‌تک این ناهوشیاری‌ها را مسدود کند. مثلاً بخش‌های زیادی از این پارچه‌های وارداتی به کشور به دلیل ترخیص ۹۰ درصدی است. این مجرا هفته گذشته با اعلام به گمرک رسیدگی شد.

او ادامه داد: نکته دیگر این بود که میزان ارز تخصیصی برای واردات پارچه تعیین نشده بود که برای آن سقف تعیین کردیم که واردات از مناطق آزاد هم جز آن است و علاوه بر آن برای هر کد تعرفه هم یک سقف مشخص تعیین کردیم. افزون بر این واردات پارچه را هم از اولویت خارج کردیم که ثبت سفارش و تخصیص ارز ۵۰ درصد کاهش یافت. با این محدودیت‌ها به نظر می‌رسد امسال عدد معقول‌تری واردات پارچه انجام شود.

او تأکید کرد: مسئله اصلی صنعت نساجی نوسازی کارخانجات و ماشین‌آلات این صنعت است. اگر زودتر این نوسازی انجام شود، چه بسا جذابیت واردات نیز از بین برود. اما متأسفانه تلاش ما برای تأمین ارز ماشین‌آلات نساجی هنوز به نتیجه نرسیده است.

شیخ با بیان اینکه واردات پارچه به هر دلیل از مناطق آزاد جذاب شده و ۲۵ درصد واردات کالا در مناطق آزاد مربوط به پارچه بوده است، گفت: بنابراین مناطق آزاد باید به سامانه جامع تجارت متصل شوند تا ناهماهنگی‌ها برطرف شود.

اسکندری، هم در پایان گفت: پیشنهادات از جنس مقررره گذاری برای مدیریت واردات پارچه و افزایش نظارت بر واردات این کالا از مناطق آزاد به سرزمین اصلی، در دبیرخانه شورای گفت‌وگو جهت ارائه به صحن شورا و پس از آن هیات وزیران، جمع‌بندی خواهند شد.

معاون وزیر صمت: کارخانه بافت بلوچ ایرانشهر تا پایان خرداد به بهره‌برداری کامل می‌رسد



معاون وزیر صمت همچنین از برنامه‌ریزی برای توسعه این زنجیره صنعتی از طریق جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حوزه دوزندگی خبر داد و آن را گامی موثر در ایجاد ارزش افزوده و اشتغال پایدار در منطقه دانست.

وی ضمن قدردانی از همراهی مسوولان محلی از جمله نماینده مردم ایرانشهر در مجلس شورای اسلامی، استاندار سیستان و بلوچستان، پیگیری‌های مدیر کل صمت استان و فرماندار ایرانشهر، تأکید کرد: این پروژه ثمره همدلی و همکاری مسوولان محلی و ملی است و منشأ خیر و برکت برای مردم منطقه خواهد بود. تبدیل کارخانه بافت بلوچ به یک کارخانه بزرگ و مادر در حوزه نساجی و پوشاک

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان نیز در حاشیه این بازدید، گفت: این کارخانه از ابتدا دارای خطوط ریسندگی و رنگرزی بود، اما حلقه مفقوده آن، خط بافندگی محسوب می‌شد که خوشبختانه با پیگیری‌های مداوم و تأمین منابع لازم برای خرید ماشین‌آلات، این بخش نیز تأیید و وارد مرحله نصب نهایی شده است.

داود شهرکی تأکید کرد: امیدواریم طی ۲ ماه آینده خط بافندگی کارخانه بافت بلوچ ایرانشهر نیز به بهره‌برداری برسد. وی بیان کرد: با راه‌اندازی کامل خطوط ریسندگی، بافندگی و رنگرزی، زنجیره کامل تولید در این مجموعه شکل می‌گیرد.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان تأکید کرد: اقدام بعدی ما توسعه بخش پوشاک است تا بخشی از تولیدات همین کارخانه صرف تولید نهایی پوشاک شود و اشتغال مستقیم برای مردم منطقه، به‌ویژه شهر ایرانشهر ایجاد کند.

وی اظهار کرد: برنامه‌ریزی ما این است که بافت بلوچ به یک کارخانه بزرگ و مادر در حوزه نساجی و پوشاک در سیستان و بلوچستان تبدیل شود، و با حمایت‌های وزارت صمت و سرمایه‌گذاران، نقش کلیدی در رونق اقتصادی منطقه ایفا کند.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت از بهره‌برداری کامل کارخانه بافت بلوچ ایرانشهر تا پایان خردادماه سالجاری خبر داد و گفت: نصب تجهیزات و ماشین‌آلات این مجموعه صنعتی پیشرفت قابل توجهی داشته است.

به گزارش خبرنگار ایرنا، فرشاد مقیمی در جریان بازدید از کارخانه بافت بلوچ ایرانشهر با ابراز خرسندی از حضور در این شهرستان برای نظارت میدانی بر روند نصب تجهیزات کارخانه، اظهار کرد: این پروژه یکی از طرح‌های مهم صنعتی در سیستان و بلوچستان است که همواره مورد توجه ویژه رهبر معظم انقلاب، رئیس‌جمهور و وزیر صمت قرار داشته و ما در ایدرو با تمرکز کامل، تعهدات خود را دنبال کرده‌ایم.

وی افزود: تمام تجهیزات و ماشین‌آلات مورد نیاز وارد کارخانه شده و در حال حاضر فرآیند نصب و تست اولیه توسط تیم‌های فنی در حال انجام است، مطابق برنامه زمان‌بندی، تا پایان خردادماه سالجاری، نصب و راه‌اندازی اولیه کارخانه به اتمام خواهد رسید.

معاون وزیر صمت، سرمایه‌گذاری ارزی این طرح را بیش از ۱۱.۳ میلیون یورو و سرمایه‌گذاری ریالی آن را بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال اعلام کرد و گفت: علاوه بر این، حدود یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال نیز سرمایه در گردش برای این واحد صنعتی تأمین شده که با حمایت ویژه بانک صنعت و معدن صورت گرفته است.

مقیمی با اشاره به ایجاد اشتغال مستقیم برای بیش از ۲۰۰ نفر در مرحله نخست، ادامه داد: با تکمیل ظرفیت تولید، این عدد به حدود ۳۰۰ نفر خواهد رسید. همچنین استخدام‌ها بر اساس فرآیند حرفه‌ای شامل ثبت‌نام، آزمون، مصاحبه و آموزش‌های تخصصی انجام خواهد شد.

وی ظرفیت سالانه تولید کارخانه را ۱۸ میلیون مترمربع پارچه عنوان کرد و افزود: کیفیت بالای محصولات این واحد صنعتی می‌تواند نیاز بازار داخلی و حتی صادرات را تأمین کند.



تسهیل صادرات و حمایت از بنگاههای کوچک



تسهیل در امور مالی و ایجاد گردش مالی مناسب برای بنگاههای کوچک و متوسط انجام شده است.

وزیر صمت همچنین به اقدامات انجام شده در زمینه تسهیل شرایط برای صدور ضمانتنامههای مالی اشاره کرد و گفت: دولت ضمانتنامهها را در مصوبه‌ای که تصویب کردیم، برای صادرکنندگان فراهم کرده است. اتابک ادامه داد: امیدواریم که با همکاری وزارت اقتصاد، مشکلات مالی و تسهیلات بانکی برای تولیدکنندگان به راحتی حل شود.

وزیر صمت به مسائل تامین اجتماعی و مالیات اشاره کرد و گفت: هفته پیش رو جلسه‌ای در این خصوص خواهیم داشت تا فشارهای وارده بر تولیدکنندگان در زمینه تامین اجتماعی کاهش یابد. وی یادآور شد: در رابطه با مالیات، اقداماتی انجام شده است که به زودی این مشکلات نیز رفع خواهد شد.

وزیر صمت در پایان با یادآوری اینکه هدف دولت از این اقدامات، حمایت از تولیدکنندگان و حل مشکلات زیرساختی و مالی آنهاست، بیان کرد: از تمامی دستگاهها و بخشهای مختلف کشور می‌خواهیم برای حمایت از رونق تولید و رفع مشکلات صنعت کشور همکاری بیشتری داشته باشند و بتوانیم در سالهای آینده با شرایط بهتری به سمت رشد اقتصادی و توسعه پایدار حرکت کنیم.

وزیر صنعت با تاکید بر رفع ناترازی انرژی و ارائه تسهیلات ویژه به بنگاههای کوچک و متوسط، از تلاش برای تسهیل صادرات و حمایت از تولیدکنندگان خبر داد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از تلاش برای تسهیل صادرات، حمایت از بنگاههای کوچک تولیدی و رفع مشکلات انرژی خبر داد.

به گزارش ایرنا، سیدمحمد اتابک در نشست بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان زنجان که با حضور برخی مدیران استانی در استانداری برگزار شد، به مشکلات متعدد صنعتگران و تولیدکنندگان اشاره کرد و افزود: همکاری همهجانبه جهت رفع بحران انرژی ضروری است. وی به مشکل ناترازی انرژی اشاره و تصریح کرد: با تلاش مشترک و همکاری همهجانبه، بخشی از این مشکل در حال حل است اما باید همچنان برای رفع آن گامهای بیشتری برداشته شود. وزیر صمت با بیان اینکه برق امروزه اقتصاد ما را به هم زده و شرایط را برای تولیدکنندگان بسیار سخت کرده است، افزود: پیش از این نیز با چنین مشکلاتی مواجه بودیم اما هم‌اکنون نیاز است که با همکاری و هماهنگی میان وزارتخانه‌ها و دستگاههای مختلف، ناترازی انرژی برق برطرف شود. اتابک با اشاره به اینکه در سالهای اخیر با رشد مصرف برق مواجه بوده‌ایم که این میزان از یک تا ۳ درصد سالانه بوده است، گفت: به همین دلیل، تامین برق برای صنعت کشور به یک چالش بزرگ تبدیل شده است.

وی افزود: سال گذشته ۱۸ هزار مگاوات کسری برق داشتیم و امسال این میزان به ۲۵ هزار مگاوات رسیده است که تهدیدی جدی برای تولید و رونق صنعت به‌شمار می‌رود.

وزیر صمت در ادامه به موضوع حقوق دولتی و کمکهای دولت به صنایع مختلف اشاره کرد و افزود: برای بنگاههای کوچک و متوسط، تسهیلات ویژه‌ای در نظر گرفته‌ایم و مصوبه‌ای برای حمایت از این بنگاهها گرفته شده است. وی خاطرنشان کرد: این اقدام به‌منظور

مصوبه جدید کارگروه بازگشت ارز صادراتی

اعلام کنفدراسیون صادرات ایران، همچنین این مصوبه برای دارندگان تعهد صادراتی از محل ورود موقت با ارزش منفی، صفر یا ارزش صادراتی کمتر از یک درصد، حداقل تفاوت بین ارزش ورود موقت و صادرات را ۴ درصد تعیین کرده است.

همچنین حد آستانه برخورداری از مشوقها و معافیتها برای تمامی صادرکنندگان از ۶۰ درصد به ۷۰ درصد افزایش یافته است که از اول مردادماه اجرایی می‌گردد.

مصوبه جدید کارگروه بازگشت ارز صادراتی برای صادرکنندگانی که مهلت بازگشت ارزشان منقضی شده است؛ مصوبه جدید برای دارندگان تعهد صادراتی از محل ورود موقت

کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات در تصمیم جدید خود که با تایید نماینده مقام قضایی صادر شده است، اعلام کرده که برای آن دسته صادرکنندگانی که مهلت بازگشت ارزشان منقضی شده است؛ امکان پرداخت عین ارز و رفع تعهد ارزی فراهم کرده است. بنا به

آغاز کشت پنبه در ۱۳ هزار و ۲۰۰ هکتار از اراضی زراعی مغان

در هر هکتار به پنج تا ۶۵ تن در هر هکتار اضافه کرد: سال گذشته ۹ هزار هکتار از اراضی شمال استان اردبیل به کشت پنبه اختصاص یافته بود که از این اراضی بالغ بر ۴۵ هزار تن و ش پنبه استحصال شد.

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل علت کاهش سطح زیر کشت پنبه در استان را تاخیر در پرداخت مبلغ پنبه خریداری شده توسط کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی، پایین بودن نرخ خرید و نیز مقرون به صرفه نبودن تولید این محصول نسبت به سایر فعالیت کشاورزی ذکر کرد.

وی میزان بذر توزیع شده پنبه در بین کشاورزان منطقه مغان تا به امروز را ۱۰۵ تن و از ارقام مای، لیدر، بی‌ای، ۱۰۱۰، امریکن ژنتیک و کاریزما اعلام کرد و گفت: نوع کاشت این محصول در منطقه مغان ۱۰۰ در صد مکانیزه بوده و به شکل ۷۵ سانتیمتر بین ردیف و هشت سانتیمتر روی ردیف کشت شده و بذر مصرفی در هر هکتار نیز حدود ۱۹ کیلوگرم است. آقای با اشاره به فعالیت ۱۲ واحد کارخانه پنبه پاک‌کنی در استان اردبیل بیان کرد: واردات محلول، نخ و الیاف با ارز دولتی مخصوصاً در زمان برداشت باعث کاهش قیمت خرید و ضرر و زیان پنبه کاران و کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی شده و همین امر سبب کاهش کشت این محصول و نارضایتی کشاورزان می‌شود.

وی از فعالیت یک هزار و ۱۰۰ نفر از بهره‌برداران کشاورزی استان در امر کشت و زرع پنبه در استان اردبیل خبر داد و گفت: در زمان برداشت محصول، در هر یک هکتار مزرعه پنبه، ۴۰ نفر به عنوان کارگر روزمزد فعالیت می‌کنند. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل افزود: زراعت پنبه در منطقه مغان به صورت مکانیزه کشت شده و مراحل داشت و برداشت محصول نیز به صورت نیمه مکانیزه یعنی ترکیبی از عملیات مکانیزه با ضریب ۲۷ درصد و دستی با ضریب ۷۳ درصد انجام می‌شود.

وی پایین بودن درصد برداشت مکانیزه به علت کمبود کمباین و ش چین را مهم‌ترین چالش کشت این محصول مهم برشمرد و بیان کرد: برداشت دستی محصول پنبه زمان‌بر و هزینه‌بر بوده و کیفیت و ش برداشت شده با کمباین نیز بسیار بیشتر از برداشت سنتی و دستی است.

آقای اظهار کرد: پنبه به عنوان یک گیاه صنعتی که طلای سفید هم نامیده شده، در طیف وسیعی از بخش‌های اقتصادی مورد استفاده قرار می‌گیرد و این محصول به علت ایجاد پنج شغل جانبی به ازای هر یک شغل در بخش کشت، دارای اهمیت فراوانی در بخش اشتغال و اقتصاد است.

کشت پنبه در ۱۳ هزار و ۲۰۰ هکتار از اراضی زراعی شهرستان پارس‌آباد، بيله‌سوار و اصلاندوز مغان در شمال استان اردبیل آغاز شده و بر اساس روال هر ساله، اولین محصول در نیمه پاییز برداشت می‌شود.

همه ساله کشت پنبه در منطقه مغان از نیمه بهار آغاز می‌شود ولی کشت گسترده این محصول پس از برداشت محصول دانه روغنی کلزا و سیر از مزارع شمال استان شروع و پیش‌بینی می‌شود که امسال ۵۰ هزار تن و ش پنبه در این استان استحصال شود.

عملیات کشت این محصول در منطقه مغان که از حدود دو هفته پیش آغاز شده است، تا اواخر خردادماه ادامه خواهد یافت. هر چند که سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل اعلام کرده است که سطح زیر کشت پنبه در این استان امسال چهار هزار و ۲۰۰ هکتار بیشتر از سطح کشت شده سال قبل برنامه‌ریزی شده، ولی به علت قیمت پایین و ش پنبه در سال گذشته و هزینه‌بر بودن تولید این محصول و نیز مشکل پنبه‌کاران در تامین بذر مرغوب، تحقق این برنامه کشت بعید به نظر می‌رسد.

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل اعلام کرد: امسال ارقام «مای» و «لیدر» و «لودوز» محصول پنبه در حال کشت است ولی کشاورزان در تامین بذر مورد نیاز خود دچار مشکل هستند و اگر بذر مورد نیاز تامین شود، سطح زیر کشت فراتر از برنامه اعلام شده خواهد بود.

غفور آقای افزود: منطقه مغان استعداد ویژه‌ای در بخش کشت و تولید انواع محصولات کشاورزی دارد و کشت پنبه به عنوان یکی از محصولات مهم و مورد توجه وزارت جهاد کشاورزی طی سال‌های اخیر در این منطقه دوباره رونق گرفته است.

وی با اشاره به افزایش عملکرد مزارع پنبه مغان از میانگین چهار تن





تمهیدات جدید برای رفع تعهد ارزی دریافت کنندگان ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی

تاریخ ترخیص افزایش می‌یابد.

۳- در صورت عدم ارائه تأییدیه قیمت‌گذاری و توزیع کالا طی مهلت مذکور (۹۰ روز تقویمی از تاریخ ترخیص)، رفع تعهد ارزی و آزاد سازی وثایق ثبت‌سفارش‌های مربوط، منوط به ترخیص کالا در مهلت مقرر (عدم شمول اخذ مابه‌التفاوت بابت تأخیر در ترخیص کالا) و ارائه پروانه گمرکی مطابق حاکی از ترخیص قطعی کالا امکان‌پذیر است. همچنین بانک عامل می‌تواند در مهلت مذکور نسبت به ثبت پروانه گمرکی مطابق و صرفاً انجام عملیات تطبیق در سامانه رفع تعهد ارزی اقدام نماید.

۴- در صورت ترخیص کالا پس از مهلت مقرر، رفع تعهد ارزی و آزاد سازی وثایق منوط به ارائه پروانه گمرکی مطابق حاکی از ترخیص قطعی کالا و اخذ مابه‌التفاوت نرخ ارز مترتب بابت تأخیر در ترخیص کالا توسط بانک عامل خواهد بود.

۵- در صورت تأخیر در ترخیص کالا، منوط به ارائه تأییدیه مبنی بر رعایت قیمت‌گذاری و توزیع کالا به نرخ مصوب (بر پایه نرخ ارز به میزان ۲۸۵,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار) و یا ارائه تأییدیه اخذ مابه‌التفاوت بابت عدم رعایت ضوابط قیمت‌گذاری و توزیع کالا توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان؛ مبنای مقایسه و محاسبه جهت اخذ مابه‌التفاوت نرخ ارز بابت تأخیر در ترخیص کالا از تاریخ تأمین ارز تا تاریخ ترخیص کالا، نرخ فروش حواله کالاهای اساسی و ضروری (EC) مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی ارز (ETS) است.

۶- در صورت تأخیر در ترخیص کالا، منوط به ارائه تأییدیه مبنی بر رعایت قیمت‌گذاری و توزیع کالا به نرخ مصوب (بر پایه نرخ ارز به میزان ۴۲,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار)، مبنای مقایسه افزایش نرخ ارز و محاسبه مابه‌التفاوت تأخیر در ترخیص کالا، نرخ فروش ارز تأمین شده، به نرخ ترجیحی (معادل ۴۲,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار) در تاریخ تأمین ارز تا تاریخ ترخیص کالا است.

۷- در صورتی که متعاقب سپری شدن مهلت مذکور (۹۰ روز تقویمی از تاریخ ترخیص) و رفع تعهد ارزی مشخص شود که کالا به قیمت مصوب بر پایه نرخ ارز ترجیحی (حسب مورد معادل ۴۲,۰۰۰ ریال یا ۲۸۵,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار) توزیع و به فروش نرسیده است؛ کلیه مسئولیت‌های مترتبه و اقدام درخصوص معرفی متخلفین به مراجع ذیصلاح و اخذ مابه‌التفاوت نرخ ارز متعلقه بر عهده وزارتخانه ذی‌ربط و سازمان‌های مربوطه خواهد بود و اقدام خاصی از سوی بانک عامل متصور نمی‌باشد. لیکن صرفاً بابت ثبت‌سفارش‌هایی که وفق بند (۵) از بخشنامه شماره ۰۳/۲۱۲۷۲۷ مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۳ اخذ مابه‌التفاوت

شرایط جدید رفع تعهد ارزی برای دریافت کنندگان ارز ترجیحی به منظور واردات کالاهای مشمول دریافت ارز ۲۸۵۰۰ تومانی ابلاغ شد. بر اساس بخشنامه جدید بانک مرکزی رفع تعهد ارزی و آزاد سازی وثایق ثبت‌سفارش‌های مربوطه در صورت عدم ارائه تأییدیه قیمت‌گذاری و توزیع کالا طی مهلت سه ماه از تاریخ ترخیص، منوط به ترخیص کالا در مهلت مقرر و ارائه پروانه گمرکی ترخیص قطعی کالا، امکان‌پذیر است و در صورت مشخص شدن عدم رعایت قیمت‌گذاری پس از آزاد سازی وثائق، مسئولیت با وزارتخانه ذی‌ربط است و بانک مرکزی مسئولیتی ندارد.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، این بانک طی بخشنامه شماره ۳۵۴۲۱۴/۰۴ شرایط جدید را به شرح زیر به شبکه بانکی ابلاغ کرد:

پیرو بخشنامه‌های شماره ۰۲/۲۱۷۲۵۳ مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۰۷، شماره ۱۴۰۳/۳۳۳۸۱ مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۲۸، شماره ۰۳/۲۱۲۷۲۷ مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۳ و پیروی‌های مربوط، ضمن اشاره به نامه‌های شماره ۵۵۴۹۰/م/۳۹۸۶۷ مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۲ و شماره ۵۵۴۹۰/م/۴۶۵۶۸ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۲ معاون هماهنگی و برنامه‌ریزی امور حقوقی دستگاه‌های اجرایی معاونت حقوقی رئیس جمهور، نامه‌های شماره ۰۲۶/۳۲۹۳۲۲ مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۴ و شماره ۴۲۴۰۸۲ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۸ سرپرست محترم معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، نامه شماره ۰۳/۴۱۶۷ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۱ رئیس محترم سازمان غذا و دارو و نامه‌های منتهی به شماره ۱۵۴۷۵/ص/۱۰/۱۱ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۵ و شماره ۱۰/۱/۱۶ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۵ رئیس محترم اتاق ایران و دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، موارد ذیل جهت اجرا ابلاغ می‌شود:

۱- بابت ثبت‌سفارش‌های مرتبط با وزارتخانه جهاد کشاورزی در صورت ترخیص از ابتدای سال ۱۴۰۲ وزارتخانه ذی‌ربط و سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با همکاری یکدیگر ملزم به پایش و نظارت بر توزیع کالاها و اخذ مابه‌التفاوت مترتب بابت عدم رعایت ضوابط قیمت‌گذاری و توزیع از کالاهای ترخیص شده از تاریخ مذکور هستند.

۲- مهلت ارائه تأییدیه قیمت‌گذاری و توزیع کالا به نرخ مصوب بر پایه نرخ ارز به میزان ۲۸۵,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار و ۴۲,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار از وزارتخانه ذی‌ربط/سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان طی بخشنامه‌های شماره ۰۲/۲۱۷۲۵۳ مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۰۷، شماره ۰۲/۲۴۵۳۷۷ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۹ و شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۹ از وزارتخانه ذی‌ربط/سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان از ۶۰ روز به ۹۰ روز تقویمی از



تأییدیه سرپرست محترم معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، رفع تعهد ارزی و آزاد سازی وثایق مأخوذه منوط به ارائه پروانه گمرکی مطابق حاکمی از ترخیص قطعی کالا، بدون الزام به ارائه تأییدیه قیمت گذاری و توزیع کالا به نرخ مصوب (بر پایه نرخ ارز به میزان ۲۸۵,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار) از وزارتخانه مذکور و یا سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان یا ارائه تأییدیه اخذ مابه التفاوت نرخ ارز مترتب از سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان امکان پذیر است.

۱۲- تاریخ رسید مالی مندرج در پروانه گمرکی، مبنای تعیین تاریخ ترخیص جهت محاسبه مهلت ارائه تأییدیه قیمت گذاری و توزیع کالا و جهت تعیین ترخیص کالا در سال ۱۴۰۲ و بعد از آن نیست. لذا در صورتی آن بانک نتواند در خصوص تعیین تاریخ ترخیص کالا به یقین برسد، لازم است مراتب از گمرک جمهوری اسلامی ایران استعلام شود. لیکن محاسبه مابه التفاوت مترتب وفق ضوابط و مقررات ابلاغی این بانک کماکان بر اساس تاریخ رسید مالی مندرج در پروانه گمرکی به عنوان تاریخ ترخیص قابل انجام است.

۱۳- از کالاهای تأمین ارز شده به نرخ ترجیحی معادل ۴۲,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار صرفاً کالاهایی (دارو، تجهیزات مصرفی پزشکی، شیرخشک، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی مرتبط با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (سازمان غذا و دارو)) که در چهارچوب تفاهنامه های سه جانبه و چهارجانبه (موضوع بخشنامه ۰۱/۲۰۴۱۸ مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۲۹ و پیروی های بعدی) به نرخ مذکور تأمین ارز شده اند، مشمول ترتیبات مندرج در این بخشنامه در خصوص امکان رفع تعهد ارزی و آزاد سازی وثایق پس از مهلت مقرر (۹۰ روز تقویمی از تاریخ ترخیص) به جهت عدم ارائه تأییدیه قیمت گذاری و توزیع کالا می باشند.

بانک ها موظفند ضمن الزام به رعایت سایر ضوابط و مقررات ارزی در اجرای این بخشنامه، مراتب را به کلیه شعب و واحدهای ارزی ذی ربط ابلاغ و بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.

عدم رعایت قیمت گذاری و توزیع کالا از آن ها به شبکه بانکی واگذار شده است؛ در صورت مراجعه واردکننده جهت پرداخت مابه التفاوت مذکور لازم است مابه التفاوت متعلقه از واردکننده اخذ و مراتب به وزارتخانه ذی ربط و سازمان های مربوطه اطلاع داده شود.

۸- بابت ثبت سفارش هایی که وفق بند (۵) از بخشنامه شماره ۰۳/۲۱۲۳۲۷ مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۳ اخذ مابه التفاوت عدم رعایت قیمت گذاری و توزیع کالا از آن ها به شبکه بانکی واگذار شده است؛ در صورتی که تا قبل از ابلاغ این بخشنامه و یا طی مهلت مذکور (۹۰ روز تقویمی از تاریخ ترخیص) وزارتخانه ذی ربط و یا سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان اعلام نموده/ نماید که کالا به قیمت مصوب بر پایه نرخ ارز ترجیحی (حسب مورد معادل ۴۲,۰۰۰ ریال یا ۲۸۵,۰۰۰ به ازای هر دلار) توزیع و به فروش نرسیده است؛ چنانچه متقاضی طی ۹۰ روز تقویمی از تاریخ ترخیص یا طی ۹۰ روز از تاریخ ابلاغ این بخشنامه (بابت مواردی که قبل از ابلاغ این بخشنامه وفق اعلام وزارتخانه ذی ربط اخذ مابه التفاوت از آن ها توسط شبکه بانکی الزامی شده است) از پرداخت مابه التفاوت مزبور اجتناب نماید، لازم است ضمن معرفی واردکننده به سازمان تعزیرات حکومتی، مراتب را به اداره تخصیص ارز این بانک نیز منعکس نموده تا از تخصیص و تأمین ارز برای موارد آتی جلوگیری گردد.

۹- ذکر عبارات «تحت کنترل و نظارت این وزارتخانه/ سازمان به قیمت مصوب بر پایه نرخ ترجیحی (حسب مورد معادل ۴۲,۰۰۰ ریال یا ۲۸۵,۰۰۰ به ازای هر دلار) توزیع و به فروش می رسد/ رسیده است.» و «بدیهی است در صورتی که متعاقب رفع تعهد ارزی مشخص شود که کالا به قیمت مصوب بر پایه نرخ ارز ترجیحی (حسب مورد معادل ۴۲,۰۰۰ ریال یا ۲۸۵,۰۰۰ به ازای هر دلار) توزیع و به فروش نرسیده است؛ اقدام خاصی از سوی بانک عامل متصور نمی باشد و کلیه مسئولیت های مترتبه بر عهده این وزارتخانه/ سازمان و واردکننده فوق الذکر خواهد بود.» در تأییدیه های صادره از سوی وزارتخانه های مذکور الزامی نمی باشد. همچنین تأییدیه های قبلی نیز که فاقد عبارات مذکور هستند؛ قابل پذیرش می باشند.

۱۰- در تأییدیه های مرتبط با وزارت جهاد کشاورزی که کالا بصورت مقداری (وزنی/ قله و غیر قله) می باشد؛ چنانچه سرجمع مقدار کالای مورد تأیید با مقدار کالای مندرج در پروانه های قطعی گمرکی مربوط مطابقت داشته باشد؛ تأییدیه های مذکور به میزان کمینه مقدار کالای مندرج در سرجمع پروانه قطعی گمرکی و تأییدیه های ارائه شده قابل پذیرش است.

۱۱- درخصوص ثبت سفارش های تأمین ارز شده به نرخ ۲۸۵,۰۰۰ ریال به ازای هر دلار جهت واردات محموله های مواد ژنی با کد تعرفه های ۰۵۱۱۱۰۰ و ۰۵۱۱۹۹۴۰ که در سال ۱۴۰۲ ترخیص شده اند؛ حسب



تفویض اختیار تایید ثبت سفارش واحدهای تولیدی به استان‌ها

تازه تاسیس هستند یا برنامه تولید تایید شده ندارند، مشکلاتی وجود داشت، تصریح کرد: با تصمیم راهگشای امروز کمیته ارزی مقرر شد بررسی و تایید درخواست‌های سهمیه ارزی این واحدها با رعایت سقف سهمیه ارزی هر دفتر تخصصی، به مدیران کل استانی و ستادی و معاون تخصصی ذیربط تفویض شود.

مشاور وزیر صمت تاکید کرد: در راستای شفافیت همچنان همه فرآیندهای این امر بایستی در سامانه جامع تجارت و به صورت ماشینی و با کنترل‌های لازم صورت پذیرد. همچنین سقف برنامه تولید ارزی برای واحدهای تولیدی، ظرفیت پروانه واحد تولیدی خواهد بود و برای واحدهای جدید و طرح‌های توسعه، حداکثر ۵۰ درصد ظرفیت پروانه تولیدی تایید خواهد شد.

گلنار نصراللهی با بیان اینکه براساس تصمیم این کمیته مقرر شد واحدهای تولیدی که دارای برنامه تولید تایید شده قبلی بوده و موفق به تحقق نسبت مطلوبی از عملکرد ارزی خود در سال ۱۴۰۳ شده‌اند، در اولویت قرار گیرند، افزود: درخواست‌های افزایش سهمیه ارزی این واحدها در چارچوب بندهای دستورالعمل ارزی و سقف سهمیه ارزی هر یک از دفاتر تخصصی، با تفویض اختیار به مدیران کل استانی و ستادی و معاون تخصصی ذیربط بررسی و تایید خواهد شد.



مشاور وزیر صمت و عضو کمیته ارزی با اشاره به تعریف چارچوب مشخصی برای استفاده از تفویض اختیار توسط این وزارتخانه به منظور تسریع در تایید ثبت سفارش واحدهای تولیدی و ارسال آنها به بانک مرکزی برای تخصیص ارز خبر داد و گفت: در جلسه کمیته ارزی مقرر شد درخواست‌های افزایش سهمیه ارزی در سال ۱۴۰۴ با تفویض اختیار به مدیران کل استانی و ستادی و معاون تخصصی ذیربط تایید شود.

گلنار نصراللهی با اشاره به اینکه تاکنون در فرآیند تایید درخواست‌های واحدهای تولیدی که سابقه مصرف ارزی نداشته یا

نشست مسئولان ارشد سه قوه برای تسریع در ترخیص کالا



روند ترخیص کالاهای وارداتی تسریع شود.

معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران یادآور شد: بر اساس قانون، گمرک مکلف است برای صادرات و واردات کالا یکسری مجوزها از برخی دستگاهها اخذ کند.

وی توضیح داد: در تبصره ۲ بند ۴ ماده ۳۸ قانون رفع موانع تولید، برای صدور مجوزهای دستگاهها به گمرک حداکثر ۷ روز پیش‌بینی شده است اما در موارد بسیاری بیش از ۷ روز طول می‌کشد.

نقدی تاکید کرد: همچنین بحث «ثبت سفارش‌ها»، «تأیید منشأ ارزی برای واردکنندگانی که سقف تخصیص ارز آنها پُر شده است» و نیز بعضاً «کالاهایی که بدلیل عدم صدور مجوزها اظهارنامه‌هایشان به دست گمرک نرسیده است» هم از دیگر موانع ترخیص کالا است.

معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران از برگزاری نشستی با رئیس قوه قضائیه، معاون اول رئیس جمهور و نایب رئیس مجلس برای بررسی علل تأخیر در ترخیص کالا از مبادی ورودی کشور خبر داد و گفت: در این جلسه تصمیمات خوبی اتخاذ شد که امیدواریم با همکاری دستگاهها روند ترخیص کالاها تسریع شود.

به گزارش ایرنا، ابراهیم نقدی درباره علت تأخیر در ترخیص کالاها از مبادی ورودی اظهار کرد: به تازگی جلساتی با حضور رئیس قوه قضائیه، معاون اول رئیس جمهور و نایب رئیس مجلس در خصوص علل کندی ترخیص کالاهای وارداتی از مبادی ورودی برگزار کرده‌ایم زیرا علت این موضوع به چالش‌هایی که در حوزه‌های مختلف داریم، برمی‌گردد.

وی بخشی از این مشکل را ناشی از تخصیص ارز و تعیین منشأ ارز دانست و گفت: بخشی دیگر به موضوع ثبت سفارش واردات کالا و همچنین دستگاههای مجوزدهنده خروج کالا باز می‌گردد که این چالش‌ها به طور کامل در جلسه با مسئولان ارشد سه قوه مورد بررسی قرار گرفت و تصمیمات خوبی اتخاذ شد امیدواریم با این مواردی که احصا و شناسایی شده، با همکاری دستگاههای دیگر



استفاده از نمادها برگ برنده‌ای برای رقابت در بازار جهانی است



وی با برشمردن اهداف کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور به عنوان نهادهی فرادستگاهی که دبیرخانه آن در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مستقر است، به مأموریت حفظ و تقویت فرهنگ و هویت ایرانی اسلامی، ترویج الگوهای بومی و ملی و بازنمایی طرح‌ها و الگوهای متناسب با فرهنگ و هویت ایرانی از طریق پوشاک اشاره کرد.

رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور با بیان ضرورت لحاظ نظر متخصصین حوزه فرهنگ و اقتصاد به اهمیت بهره‌مندی از راه‌حل‌های ارائه شده توسط خبرگان این حوزه در سیاستگذاری‌ها اشاره کرد و گفت: کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور در یکسال اخیر این مورد را در راس فعالیت‌های خود قرار داده است.

گلپایگانی استفاده از فناوری‌های نوین و به ویژه هوش مصنوعی را از ابزارهای کارآمد برای حفظ همزمان چارچوب‌های فرهنگی و حقوق تولیدکنندگان در عرضه مناسب آثار عنوان کردوی «ظرفیت فوق‌العاده فرهنگ ایران» را وجه مزیت رقابتی پوشاک در داخل کشور و فضای بین‌الملل دانست و افزود: استفاده از نمادها و مفاهیم فرهنگی اجتماعی ایران، برگ برنده‌ای برای تصاحب بازار داخل و رقابت در بازار جهانی است.

در ادامه این نشست، محسن گرجی دبیر سیزدهمین جشنواره بین‌المللی مد و لباس فجر نیز ضمن تأکید بر پتانسیل فرهنگی ایران بر تقویت جایگاه کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور تأکید کرد و گفت: محوریت موضوع «کشف ایران» در این جشنواره وجهی متمایز و فرصتی مناسب برای بهره‌ای از این ظرفیت به منظور بازنمایی طرح‌های خلاق و نوآور و جریان‌ساز در حوزه پوشاک است.

بر اساس قانون ساماندهی مد و لباس مصوب ۱۳۸۵/۱۰/۱۲ مجلس شورای اسلامی «کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور» متشکل از نمایندگان تام‌الاختیار وزارتخانه‌های فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش، صنعت، معدن و تجارت و سازمان‌های صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و برنامه و بودجه کشور به همراه سه نفر از نمایندگان صنوف ذی‌ربط (طراحان و تولیدکنندگان) و یک نفر نماینده از کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی به عنوان ناظر است.



رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور گفت: استفاده از نمادها و مفاهیم فرهنگی اجتماعی ایران، برگ برنده‌ای برای تصاحب بازار داخل و رقابت در بازار جهانی است.

به گزارش خبرگزاری مهر، جلسه کمیته نحوه اجرای قانون «حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی» با همکاری کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور و کمیته حمایت از تولید ملی و کالای ایرانی، در محل «کمیسیون ویژه جهش تولید» مجلس شورای اسلامی با موضوع «بررسی مشکلات و رفع موانع تولید کنندگان منسوجات و پوشاک کشور» برگزار شد.

در این جلسه چهار ساعت که با حضور رؤسای اتحادیه‌ها و اصناف و فعالان اقتصادی و تولیدی بخش خصوصی و همچنین نمایندگان دستگاه‌های دولتی مرتبط برگزار شد، حاضران به بیان شبکه مسائلی که مانع از سرمایه‌گذاری در بخش تولید و در نهایت رشد آن می‌شود، پرداختند.

سیدمرتضی محمودی نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس و رئیس کمیته حمایت از تولید ملی و کالای ایرانی، مأموریت این کمیته و پرداخت به محورها سه‌گانه قاچاق پوشاک و بررسی علل و ریشه‌ها، بررسی مشکلات و مسائل مانع رشد تولید و احصاء راهکارهای افزایش صادرات پوشاک» را تشریح کرد. وی با حائز اهمیت دانستن «توجه به هویت و پیوست فرهنگی در مسیر رشد تولید کالای ایرانی» از لزوم توجه به ریشه‌های فرهنگی و ظرفیت پوشاک در بازنمایی هویت ایرانی اسلامی در بازار داخل و فضای بین‌الملل گفت. محمودی با اشاره به ظرفیت قانونی کارگروه مد و لباس کشور، ابراز امیدواری کرد و گفت: با استفاده از این پتانسیل، مسیر بهره‌مندی از ظرفیت بالای فرهنگی در کالای ایرانی سرعت یابد.

در ادامه زهرا گلپایگانی مشاور اجتماعی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور از وظیفه حمایت، پشتیبانی و نظارت دولتی در فضای زیست بوم هنر صنعت مد و لباس گفت و بر ضرورت شفافیت در حوزه اجرا تأکید کرد.